
GESTOR DA PARCERIA: 11.1 - Os agentes públicos responsáveis pela gestão da parceria
de que trata este instrumento, com poderes de controle e fiscalização, constituem uma
Comissão de Gestão da Parceria, devido à constatação da complexidade do objeto e do
valor da parceria ser superior a R$ 200 MIL. Sua designação consta de ato publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal, no prazo legal, sendo: Titulares: ADELE FERREIRA
ROSA - Matrícula nº 241.908-4 - Técnico de Atividades Culturais, ALMIR ARAUJO DE
MEDEIROS - Matrícula nº 1.650.657-9 - Auxiliar de Atividades Culturais, EMERSON
BENEDITO VIDAL - Matrícula nº 1.650.635-6 - Técnico de Atividades Culturais, ÉLVIA
PEREIRA DE SOUSA - Matrícula nº 241.671-9 - Técnico de Atividades Culturais e
HELIENE DE SOUZA - Matrícula nº 1.650.517-X - Auxiliar de Atividades Culturais.
Brasília, 02 de dezembro de 2023. p/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES e p/ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: EDUARDO PIRES
BARBOSA.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os autos do Processo 00150-00006736/2023-63, referente ao Edital nº
15/2023, cujo objeto é o chamamento público de Organização da Sociedade Civil (OSC)
para, em parceria com a Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa (SECEC),
executar o projeto OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR
Nº 195/2022, conforme o disposto na Lei Nacional nº 13.019, de 2014, no Decreto Distrital
nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016 e no ato normativo deste Edital,
CONSIDERANDO o trânsito em julgado das fases do Chamamento Público das propostas
inscritas no referido Edital,
CONSIDERANDO que foram respeitadas todas as medidas legais aos termos do que
preceitua o Decreto nº 37.843, de 16 de dezembro de 2016, resolve:
I - RATIFICAR e HOMOLOGAR o resultado final da seleção com fundamento no Edital
de Chamamento Público nº 15/2023, conforme quadro abaixo:

Organização da Sociedade Civil Selecionada CNPJ

CIEDS - Centro Integrado de Estudos e Programas de
Desenvolvimento Sustentável

02.680.126/0001-
80

II - PUBLIQUE-SE na forma da Lei.
Brasília/DF, 04 de dezembro de 2023

CLAUDIO ABRANTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
HOMOLOGAÇÃO – CATEGORIA B

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no
Edital de Chamamento Público nº 16/2023 para celebração de Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do projeto "REALIZAÇÃO
DO RÉVEILLON CIDADE LUZ 2024", instituída conforme a Portaria nº 249, de 02 de
outubro de 2023, constante no Processo nº 00150-00006370/2023-23, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 186, de 03 de outubro de 2023, pg. 106, torna pública a
homologação e habilitação da seguinte Organização da Sociedade Civil, após análise
documental:

RAZÃO SOCIAL CNPJ

ASSOCIAÇÃO CRESCE - DF 08.466.173/0001-01

Brasília/DF, 04 de dezembro de 2023
CLAUDIO ABRANTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2023
PRÊMIO JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA

RESULTADO FINAL
O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL - SECEC/DF, entidade promotora
e organizadora, observado o Edital nº 18/2023, comunica aos interessados que após a
avaliação dos recursos administrativos interpostos referentes ao resultado provisório de
classificação das propostas pela Comissão de Julgamento, conforme atribuições constantes
na Portaria nº 283, de 27 de outubro de 2023, foi deliberado o Resultado Final da
classificação das propostas.
1. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DOS VENCEDORES

Colocação Proposta Nota

1º lugar Água de Beber 59

2º lugar
Grupo de Pesquisa e Inventário do Acervo Histórico do Teatro Dulcina

e Fundação Brasileira de Teatro
56

3º lugar Projeto Educação Patrimonial BsB (E.P.BsB) 55

2. NOTAS DAS PROPOSTAS HABILITADAS EM ORDEM ALFABÉTICA

Proposta Nota Final

#LeiaBSB 16,5

“Pegadas” Históricas: educação de pessoas trabalhadoras no Distrito Federal (1957 a 1998) 25

A Natureza das Cores do Distrito Federal: Resgatando o Patrimônio Cultural e Promovendo a
Sustentabilidade de Brasília

33

ACERVO ANIMATÓGRAFO 28

Acessibilidade Cultural com Livros 15,5

Água de Beber 59

ASSOCIAÇÃO BATALÁ DE PERCUSSÃO 20,5

Brasília Concreta entre Linhas e Tramas Arte & Memórias 27

COLETIVO PROJETO SAMBA DE RUA 25,5

CONTOS DA TERRA VERMELHA 45,5

DIRETRIZES PARA UM PLANO DE GESTÃO DE RISCOS PARA O PANTEÃO DA
PÁTRIA E DA LIBERDADE TANCREDO NEVES

42,5

DOSSIÊ LIVRO ETERNA PRIMAVERA 39,5

Dossiê Memórias Oleiras 43

Ecomuseu Pedra Fundamental do DF 37,5

Etnomusicologia: a dança a partir de uma perspectiva sócio-histórica-cultural 52,5

Fórum de Religiões de Matriz Africana do Distrito Federal 21

GRAFITA!TRANS 29

Grupo de Pesquisa e Inventário do Acervo Histórico do Teatro Dulcina e Fundação Brasileira
de Teatro

56

Grupo Sensação Paraense 20,5

Instituto José Maurício Nunes Garcia (JoMa) 14

KWE OYÁ SOGY 20,5

Livro infantil “As Princesas e os Ipês” 19,5

Mamulengo Presepada 25

Memória Viva do curso A Arte de Contar Histórias (e sua contribuição para a educação e para
a cena artística-cultural do DF), ministrado pelos Centros de Vivências Lúdicas – Oficinas

Pedagógicas da SEEDF, existentes desde 1986
20,5

Podcast no Registro 43

Premiação Hip Hop Mulher Duclina de Moraes 13

Projeto Coletânea Muntu 17

Projeto Educação Patrimonial BsB (E.P.BsB) 55

Projeto Grito do Livro 20

PROJETOTERRANOVA 34,5

QUADRILÁTERO CRULS – Demarcado através das estrelas 52,5

ROTEIRO GEOPOÉTICO DE BRASÍLIA – UM GUIA TURÍSTICO PARA
(RE)CONHECER A CIDADE MODERNISTA

47,5

Selo CAU-DF Arquitetura de Brasília 52

Seminário do Patrimônio Cultural de Planaltina 19

Tour Brasília Negra 32

Tranças no Mapa 27,5

Viólêta Produções 2,5

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A ata da avaliação dos recursos está disponível no site da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia do Distrito Federal.

Brasília/DF, 1º de dezembro de 2023
CLAUDIO ABRANTES

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 125/2023
PROCESSO Nº 00150-00007927/2023-42

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na qualidade
de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário
Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo
Decreto de 04 de julho de 2023, e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO SER CRIANÇA,
doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
07.686.180/0001-56, neste ato representada por ROGÉRIO BARBOSA DE ALMEIDA, que
exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do
Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e
demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA -
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto “ESPORTE VIDA E
ORIENTAÇÃO", a ser executado em escolas públicas do Distrito Federal, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E
DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme
cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos
da parceria é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:
27.812.6206.9080.0182; III – Natureza da Despesa: 335041; IV – Fonte de Recursos: 100. 2.4 – O
empenho é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).,

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


